
 

 

DECRETO N. 6/22 
 

Oggetto: Procedura aperta per l’affidamento dell’incarico di collaudo tecnico 

amministrativo e statico, in corso d’opera e finale, dei lavori di realizzazione 

del distretto della cantieristica nell’avamporto est del porto canale di Cagliari 

– 2° lotto funzionale: opere a mare. D21J14000000007 – CIG 8954944D8D 

Determina di aggiudicazione 

 

Il Presidente dell’Autorità di sistema portuale del Mare di Sardegna: 
 

VISTA la Legge 28 gennaio 1994, n. 84 e successive modifiche ed 

integrazioni, di riordino della legislazione in materia portuale; 

VISTO il D.Lgs. 4 agosto 2016 n. 169, che sopprimendo le Autorità portuali di 

cui alla legge richiamata istituisce le Autorità di sistema portuale; 

VISTO il D.M. 14 luglio 2021, n. 284, che nomina il Prof. Massimo Deiana 

Presidente dell’Autorità di sistema portuale del Mare di Sardegna; 

VISTO il codice dei contratti di cui al D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. (di 

seguito codice); 

VISTO il decreto del Presidente n. 336 del 03/11/2021, con il quale si è stabilito 

di affidare l’incarico in oggetto mediante procedura aperta in base 

all’art. 60 del codice, con aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 3, lettera 

b del codice, adottando i criteri previsti al paragrafo VI, punto 1 delle 

linee guida ANAC n.1; 

VISTO il bando di gara pubblicato sulla GURI n. 137 del 26.11.2021, 

all’indirizzo internet http://www.adspmaredisardegna.it e, per estratto, 

su due quotidiani nazionali nonché due quotidiani locali; 

VISTO il verbale della seduta di gara del 13.12.2021, da cui risulta che l’ufficio 

gare ha proceduto alla verifica della documentazione amministrativa 

pervenuta sulla piattaforma telematica della stazione appaltante da 



 

2 

 

parte di quattro partecipanti nonché alla verifica della completezza della 

relativa documentazione tecnica presentata; 

VISTO il decreto del Presidente n. 395 del 14.12.2021 con il quale, ai sensi 

dell’art. 77 del codice, è stata nominata la commissione per la 

valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico; 
CONSIDERATO che nella seduta del 16.12.2021 detta commissione ha valutato le 

offerte tecniche e verificato il ribasso offerto sull’importo posto a base di 

gara, proponendo l’aggiudicazione a ACQUATECNO SRL – ING. 

ANDREA RITOSSA SRL; 

VISTI i decreti del Presidente n. 1 del 4 gennaio 2022 e n. 5 del 17 gennaio 

2022, con i quali è stata disposta l’esclusione dalla procedura di cui 

trattasi rispettivamente dei concorrenti STUDIO MALLANDRINO SRL – 

SERV.IN. INGEGNERIA SRL – ING. EMILIO BALLETTO e 

ACQUATECNO SRL – ING. ANDREA RITOSSA SRL; 
PRESO ATTO che dal verbale della succitata seduta del 16.12.2021 risulta che la 

successiva offerta che ha ottenuto il punteggio complessivo più alto è 

quella del concorrente GPA SRL – PRIMA INGEGNERIA STP S.S. – 

STUDIO COLLESELLI & PARTNERS con uno sconto del 50,5% sulla 

parcella professionale, corrispondente a 190.861,23 euro oltre cassa 

professionale (4%); 

VISTI gli articoli 8 e 10 della già menzionata Legge 84/94; 

 

DECRETA 
 

di aggiudicare la procedura indetta per l’affidamento dell’incarico di collaudo tecnico 

amministrativo e statico, in corso d’opera e finale, dei “lavori di realizzazione del distretto 

della cantieristica nell’avamporto est del porto canale di Cagliari – 2° lotto funzionale: 

opere a mare” al concorrente GPA SRL – PRIMA INGEGNERIA STP S.S. – STUDIO 

COLLESELLI & PARTNERS, la cui offerta ha ottenuto il punteggio complessivo più alto 

dopo quella dei due concorrenti esclusi in base al verbale di gara del 16.12.2021. 



 

3 

 

Come riportato nel decreto di indizione gara n. 336 del 03/11/2021 il relativo importo 

complessivo, pari a 198.495,68 euro non imponibile iva ai sensi dell’art. 9.6 del D.P.R. 

633/72, graverà sul quadro economico dell’intervento di cui al Decreto n.406 del 

28/10/2020 fra le somme a disposizione della stazione appaltante, alla voce “spese per 

accertamenti di laboratorio, verifiche tecniche e collaudi”. 

Ai sensi dell’art. 32, comma 7 del codice la presente aggiudicazione diventa efficace dopo 

la verifica del possesso dei prescritti requisiti. 

 

Cagliari, 18 gennaio 2022 

 
Il Dirigente dell’area tecnica 
Ing. Sergio Murgia 
 
 
Il Segretario generale 
Avv. Natale Ditel 
 
 

Il Presidente 
Prof. Massimo Deiana 


		2022-01-18T10:32:29+0000
	MURGIA SERGIO


		2022-01-18T10:58:05+0000
	NATALE DITEL


		2022-01-18T10:58:48+0000
	MASSIMO DEIANA




